COMUNICADO Nº 01

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO 01/2025

PARA SELEÇÃO DE ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL- OSC

A COMISSÃO DE SELEÇÃO DO EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 01/2025,

no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Federal n.º 13.019, de 31 de

julho de 2014 e Decreto Estadual n.º 47.132, de 20 de janeiro de 2017 e nos termos da Portaria

nº 57/2025, de 30 de junho de 2025, publicada no Diário Oficial de Minas Gerais no dia 01 de

julho de 2025, pag.31, neste ato representada por seu membro titular, a Sra. GABRIELA

TAMARA DA SILVA DAMASCENO CAMPOS - MASP: 1484443-5 e mediante as

condições estipuladas no Edital em epígrafe, TORNA PÚBLICO o ADIAMENTO DA

SESSÃO PÚBLICA PARA ESCLARESCIMENTOS DE DÚVIDAS, nos seguintes termos:

CONSIDERANDO não terem sido encaminhadas quaisquer dúvidas ou questionamentos ao

e-mail oficial informado no edital, até a data prevista inicialmente para a sessão pública, qual

seja 06 de agosto de 2025 às 10h;

CONSIDERANDO que a inexistência de manifestações externas inviabiliza, neste momento,

a realização de uma sessão pública produtiva, com efetiva participação dos potenciais

proponentes;

CONSIDERANDO a necessidade de otimizar a alocação de recursos humanos e materiais

envolvidos na realização de sessões públicas, de modo a evitar mobilizações administrativas

desnecessárias;

CONSIDERANDO os princípios constitucionais que regem a Administração Pública,

notadamente os da legalidade, publicidade, eficiência, economicidade e razoabilidade (art. 37,

caput, da Constituição Federal);

CONSIDERANDO o interesse público na condução eficiente e transparente do chamamento,

bem como a busca contínua por maior efetividade nas etapas do processo seletivo;

RESOLVE pelo adiamento da sessão pública para esclarecimentos de dúvidas, anteriormente

agendada para o dia 06 de agosto de 2025, às 10h, passando a ocorrer no DIA 07 DE AGOSTO

DE 2025, ÀS 10H, com a finalidade de assegurar melhores condições operacionais e

organizacionais para sua realização, garantindo-se ampla divulgação e participação.

A referida sessão ocorrerá através da plataforma Google Meet - Link da videochamada:

https://meet.google.com/dim-rhof-rdi, conforme tópico 7.4.1 do certame, nos termos do artigo

19, §1°, inciso XII do Decreto Estadual de n ° 17.132/17 e alterações, nas condições fixadas no

respectivo Edital.

Salienta-se que a respectiva sessão será pública e gravada nos termos da Lei Geral de Proteção

de Dados Pessoais (LGPD), através da plataforma.

Ressaltamos que a sessão pública permanece aberta à participação dos interessados, conforme

previsto no edital.

Ibirité 06 de agosto de 2025.

GABRIELA TAMARA DA SILVA DAMASCENO CAMPOS

COMISSÃO DE SELEÇÃO